
 

 

 

 
 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 
Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 
DETERMINA DEL RESPONBILE N. 103 DEL 13.11.2024 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER SERVIZIO DI CONFERIMENTO ED AVVIO AL 
TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA PROVENIENTE DALLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CER 20.01.08 E RIFIUTI DA MERCATI (20.03.02), RACCOLTI 
NEI COMUNI SOTTESI ALLA SRR “CATANIA AREA METROPOLITANA  PER ANNI DUE 
PROROGABILE DI UNO NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CIG: LOTTO 1 
B2C10C0D00 LOTTO 2 B2C10C1DD3 LOTTO 3 B2C10C2EA6 LOTTO4 B2C10C3F79 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO:  

- che la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di 
gestione dei Rifiuti (S.R.R.), ponendo in liquidazione i Consorzi e le Società d’Ambito 
esistenti;  

- che la successiva L.R. n. 26/2012, art. 11, c. 64, ha stabilito che: “Le gestioni delle 
società d’ambito cessano il 30 settembre 2012 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti 
gestori con conseguente divieto per i liquidatori degli attuali Consorzi e Società d’ambito 
di compiere ogni atto di gestione. Gli attuali Consorzi e Società d’ambito si estinguono 
entro il 31/12/2012”;  

- che, la L.R. 3/2013 ha sancito la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività gestoria 
degli ATO preesistenti e l’avvio di operatività delle S.R.R. al successivo 1° ottobre 2013; 

- che in data 9/07/2013 è stata costituita la S.R.R. denominata “Catania Area 
Metropolitana S.C.p.A.”;  

- che la normativa di settore attribuisce competenze specifiche, per così dire d’“Ambito” 
alle S.R.R., per loro natura non gestibili dai singoli Comuni;  

- che, in particolare, spetta istituzionalmente alla SRR la programmazione, 
organizzazione e realizzazione degli impianti, anche secondo le previsioni dello Statuto 
e del Piano d’Ambito approvato dall’Assemblea dei Soci; 

RICHIAMATO il verbale del CDA del 20.06.2024 che da mandato al RUP ing Eugenio Luigi 
Ciancio di procedere senza indugio allo svolgimento di una procedura aperta per affidamento 
del servizio per anni due con opzione di rinnovo per un altro. 
RICHIAMATO il verbale del CDA del 10.10.2024 che ha proceduto alla nomina di 
ALESSANDRO LA MONACA QUALE PRESIDENTE COMMISSIONE DI GARA 
DATO ATTO CHE  

- con determinazione 88 del 11.09.2024 avente ad oggetto procedura aperta per servizio 
di conferimento ed avvio al trattamento della frazione organica proveniente dalla raccolta 
differenziata dei rifiuti cer 20.01.08 e rifiuti da mercati (20.03.02), raccolti nei comuni 
sottesi alla srr “catania area metropolitana  per anni due prorogabile di uno. 
approvazione bando e disciplinare di gara è stata indetta procedura di gara con il criterio 



 

 

 

di aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 
del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023); 

- con la stessa determina venivano approvati disciplinare di gara e capitolato speciale di 
appalto; 

Considerato che: 
✓ il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 30.09.2024 alle ore 17:44 

e che entro il suddetto termine sono pervenuti n. 2 plichi contenenti le offerte; 
✓ occorre procedere alla nomina della commissione giudicatrice, ai sensi del Dlgs 

363/2023 
✓ che l’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della migliore 

offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge 
anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia”;  

Preso atto che: 
✓ a seguito dell’art. 1 comma 1 lett. c) della Legge n. 55/2019 è temporaneamente 

sospesa, fino al 31 dicembre 2020, l’operatività dell’Albo dei componenti della 
commissione istituito presso l’ANAC; 

✓ di conseguenza, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante; 

✓ la stazione appaltante ha previsto un albo commissari di gara . 
Considerato che: 

✓ la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo 
di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 93, 
commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023); 

✓ la Commissione è presieduta di norma da un funzionario della stazione appaltante; 
Ritenuto, in qualità di RUP, di selezionare mediante sorteggio pubblico i commissari tra gli 
iscritti al nostro elenco dei commissari di gara 
Ritenuto che ha seguito di sorteggio pubblico si è proceduto alla selezione di due componenti 
e due supplenti. 
Dato atto che anno dato la propria disponibilità i componenti di seguito elencati 
Componente: DUILLO CALVINO (INGEGNERE giusto verbale di sorteggio del  25 del 
mese di OTTOBRE alle ore 15:00) 
Componente: CASTRUCCIO CASTRACANI MARIO (INGEGNERE giusto verbale di 
sorteggio del 25 del mese di OTTOBRE alle ore 15:00) 
Evidenziato che sono stati già acquisiti agli atti di ufficio le dichiarazioni di assenza di 
incompatibilità e di conflitto di competenza dei suddetti commissari; 
Atteso che i componenti la commissione, in funzione del ruolo svolto presso l’Ente, hanno 
pubblicato ed aggiornato i propri curriculum nella sezione “Amministrazione trasparente, ai 
sensi dell'art. 20 comma 1 del Dl Lgs. n. 36/2023 e con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013;  
Evidenziato che:  

✓ dall’esame dei curriculum dei suindicati membri della commissione si evince 
chiaramente la qualità di esperti nello specifico settore, derivante dal possesso di idoneo 



 

 

 

titolo di studio, dal ruolo ricoperto nell’ente, dalla pregressa esperienza e dalla 
consolidata professionalità; 

✓ tra i membri della commissione possiedono una adeguata complementarietà di 
competenze; 

Dato atto che alla Commissione è demandato lo svolgimento di tutte le operazioni di gara di 
cui al Disciplinare di gara; 
Ritenuto di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione e senza diritto al voto, il 
dipendente ING EUGENIO LUIGI CIANCIO 
Considerato che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo 
per i componenti della suddetta Commissione; 
Visti:  

✓ il D. Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

✓ il D. Lgs. n. 267/2000; 
✓ il D. Lgs. n. 36/2023; 
✓ le Linee Guida ANAC n. 5, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici”; 

✓ lo Statuto comunale; 
DETERMINA 

✓ che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
✓ di nominare la Commissione di gara per PROCEDURA APERTA PER SERVIZIO DI 

CONFERIMENTO ED AVVIO AL TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA 
PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CER 20.01.08 E 
RIFIUTI DA MERCATI (20.03.02), RACCOLTI NEI COMUNI SOTTESI ALLA SRR 
“CATANIA AREA METROPOLITANA  PER ANNI DUE PROROGABILE DI UNO 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CIG: LOTTO 1 B2C10C0D00 LOTTO 2 
B2C10C1DD3 LOTTO 3 B2C10C2EA6 LOTTO4 B2C10C3F79, così come di seguito 
indicato: Presidente: ALESSANDRO LA MONACA PRESEIDENTE COMMISSIONE 
DI GARA ; 
Componente: DUILLO CALVINO (INGEGNERE giusto verbale di sorteggio del  25 
del mese di OTTOBRE alle ore 15:00) Componente: CASTRUCCIO CASTRACANI 
MARIO (INGEGNERE giusto verbale di sorteggio del  25 del mese di OTTOBRE alle 
ore 15:00) 

✓ di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione e senza diritto al voto, il 
dipendente ING CIANCIO EUGENIO LUIGI 

✓ di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo per il presidente e il commissario verbalizzante 

✓ di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico dei singoli commissari, è previsto il 
compenso aggiuntivo di cui al regolamento previsto per la nomina dei commissari di 
gara 

✓ di dare atto che la prima seduta utili è prevista per il 19.11.2024 ore 15:00 presso la 
sede di vian zangri 8 Gravina di Catania (CT) 

✓ di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis 
1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;  

✓ di trasmettere il presente provvedimento ai componenti di gara designati: 



 

 

 

✓ di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio competente per la pubblicazione 
nell’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione trasparente”  


		2024-11-13T15:47:34+0100
	EUGENIO LUIGI BENEDETTO CIANCIO




